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ÖZET 

Ġdarenin üstlendiği görevleri baĢarıyla ve gereği gibi yerine getirebilmesi is-

tihdam ettiği insanların hem nicelik, hem de nitelik yönünden yetenekli kiĢiler-

den oluĢmasına bağlıdır.  

Anayasa‘ya göre, ―her Tük kamu hizmetine girme hakkına sahiptir. Hizmete 

alınmada, görevin gerektirdiği niteliklerden baĢka hiçbir ayrım gözetilemez‖. 

Türk pozitif hukukunda memurluğa giriĢ ve yükselmede liyakat sistemi benim-

senerek tarafsız bir memuriyet sistemi oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Liyakat, ka-

mu görevlerine girmeyi, sınıflar içinde ilerleme ve yükselmeyi, görevin sona 

ermesini liyakat sistemine dayandırmak ve bu sistemin eĢit imkanlarla uygulan-

masında devlet memurlarını güvenliğe sahip kılmaktır.  

Bu çalıĢmada, kamu hizmetine girme hakkı ve liyakat ilkesi açısından istis-

nai memurluklar ele alınacaktır. Ġstisnai memurluk, DMK‘nun atama, sınavlar, 

kademe ilerlemesi ve derece yükselmesine iliĢkin düzenlemeleri dıĢında özgüle-

nen ve derece aylığı ile atama yapılabilen memurluklardır.  

ABSTRACT 

The success of administration depends on the quality and quantity of staff 

hired. According to the Constitution: ―Every Turk has the right to enter public 

service. No criteria other than the qualifications for the office concerned shall be 

taken into consideration for recruitment into public service.‖ 

 In the Turkish positive law, it had been aimed to form a civil servancy 

system which is neutral having the rules of career, merit and classification in 

entering and promoting the civil servants.The merit rule aims entering the public 

service, promoting among the classes and completing the service duty to base 
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upon the right of deserving and equality so that the civil servants have the feel-

ing of security. 

In this study, the exceptionary civil servants be dealed from the view point of 

merit rule and entering the public service. The exceptionary civil servant is a 

type of civil servancy out of the general rule that is regulating the civil servants 

called DMK.  

GĠRĠġ 

Ġdarenin üstlendiği görevleri baĢarıyla ve gereği gibi yerine getirebilmesi is-

tihdam ettiği insanların hem nicelik, hem de nitelik yönünden yetenekli kiĢiler-

den oluĢmasına bağlıdır. Ġdarenin insan öğesi, ―kamu görevlisi‖, ―kamu persone-

li‖ veya Anayasanın 128.maddesinde kullanıldığı üzere ―kamu hizmeti görevli-

leri‖ olarak ifade edilmektedir.  

Anayasa‘ya göre, ―her Tük kamu hizmetine girme hakkına sahiptir. Hizmete 

alınmada, görevin gerektirdiği niteliklerden baĢka hiçbir ayrım gözetilemez‖ 

(m.70). Türk pozitif hukukunda memurluğa giriĢ ve yükselmede kariyer, sınıf-

landırma ve liyakat ilkeleri benimsenerek tarafsız bir memuriyet sistemi oluĢtu-

rulmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak, uygulamada özellikle, siyasal iktidar değiĢiklikle-

rinde önce üst düzeyde, daha sonra da alt kademelere inerek kamu görevlileri 

arasında büyük değiĢimler yaĢanmaktadır. Bu değiĢimin yaĢandığı kamu görev-

lilerinin baĢında istisnai memurluklar gelmektedir.  

Türk kamu yönetiminde görülen yozlaĢmanın yansıması olarak kamu perso-

neli alımlarında da ciddi bir Ģekilde kayırmacılığın yapıldığına Ģahit oluyoruz. 

Diğer bir ifade ile, kamu personel alım sistemine egemen olan ―serbestlik, eĢitlik 

ve görevin gerektirdiği niteliklerden baĢka niteliklerin aranmaması‖ ilkelerinin 

ihlal edilerek personel alımlarının yapıldığını görüyoruz. Son dönemde yapıl-

maya çalıĢılan kamu yönetimi iyileĢtirme reform çalıĢmaları kamu personel 

alımına egemen olan ilkelerin yeniden tartıĢılmasını zorunlu kılmıĢtır.  

Bu çalıĢmada, önce anayasal bir hak olan kamu hizmetine girme hakkı; arka-

sından liyakat sistemi ana hatlarıyla ele alınacaktır. Daha sonra da kamu hizme-

tine girme hakkı ve liyakat ilkesi açısından istisnai memurluklar incelenecektir.  

I. KAMU HĠZMETĠNE GĠRME HAKKI 

Anayasamıza göre ―herkes dilediği alanda çalıĢma ve sözleĢme hürriyetine 

sahiptir‖ (m.48). Devlet, bir diğer anayasal ilke olan sosyal devlet ilkesinin ge-

reği olarak ―çalıĢanların hayat seviyesini yükseltmek, çalıĢma hayatını geliĢtir-

mek için çalıĢanları ve iĢsizleri korumak, çalıĢmayı desteklemek, iĢsizliği önle-

meye elveriĢli ekonomik bir ortam yaratmak ve çalıĢma barıĢını sağlamak için 

gerekli tedbirleri alır‖ (m.49). Buradan hareketle, kiĢiler, çalıĢma haklarını özel 

teĢebbüslerde kullanabileceği gibi kamuda da kullanabilirler. Anayasamız, kiĢi-
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lerin kamu kurum ve kuruluĢlarında çalıĢabilmelerini ―kamu hizmetine girme 

hakkı‖ adıyla anayasal bir hak olarak düzenlenmiĢtir.  

Kamu hizmeti kavramı, idare hukukunun uygulama alanının ve idari yargının 

görev alanının belirlenmesi, kamu malı, kamu görevlisi ve idarenin sorumluluğu 

gibi idare hukukunun temel konularının belirlenmesinde hala ölçüt kavram olma 

özelliğini muhafaza etmesine rağmen; gerek öğretide ve gerekse yargı kararla-

rında henüz herkes tarafından kabul edilebilir bir tanımı yapılamamıĢtır.  

Anayasa Mahkemesi, ―kamu hizmetinin belirsizliği konusunda görüĢ birliği‖ 

olduğunu vurguladıktan sonra tanımlamaya çalıĢmıĢtır. Mahkemeye göre, ―ka-

mu hizmeti, devlet ya da diğer kamu tüzel kiĢileri tarafından ya da bunların 

gözetim ve denetimleri altında, genel ve ortak gereksinimleri karĢılamak, kamu 

yararı ya da çıkarını sağlamak için yapılan ve topluma sunulmuĢ bulunan sürekli 

ve düzenli etkinliklerdir1‖. 

Ġdarenin en önemli görevi, kamu hizmetlerini gereği gibi yürütmek ve iĢlet-

mek olacaktır. Ġdare, bu görevlerini kamu görevlileri aracılığı ile yürütmektedir. 

Kamu görevlisi kavramı, geniĢ anlamda kamu kesiminde çalıĢan, hukuksal du-

rumları birbirinden farklı olan tüm kamu görevlilerini içine almaktadır. Dar 

anlamda ise, idarenin genel idare esaslarına göre yürütmekle görevli olduğu 

kamu hizmetlerinin gerektirdiği asli ve sürekli görevleri kapsar2. Bunlar memur-

lar ve diğer kamu görevlileridir (1982 Anayasası, m.128). Devletin siyasal yapı-

sını oluĢturan görevliler ile özel hukuka tabi kamu iĢçileri geniĢ anlamda kamu 

görevlisi sayılırken, dar anlamda kamu görevlisi, diğer bir ifadeyle, memurlar ve 

diğer kamu görevlileri arasında kabul edilmezler.  

Anayasanın Siyasal Haklar ve Ödevler bölümünde düzenlenen 70. maddesi-

ne göre, ―her Türk, kamu hizmetine girme hakkına sahiptir‖. Anayasanın bu 

hükmünden Ģu sonuçlar çıkarılabilir. Öncelikle, Anayasa bu hakkı Türk vatan-

daĢı olan herkese tanıyarak kiĢiler arasında eĢiklik ilkesine uyulmasını emret-

mektedir. Ġkinci olarak, kiĢiler, kamuda memur statüsünün dıĢında geniĢ anlam-

da kamu görevlisi olarak çalıĢabilme hakkına sahiptirler. Üçüncü olarak, anaya-

sa bu hakkı siyasi hak ve ödevler boyutunda ele alarak vatandaĢlık hakkına bağlı 

                                                 
1 Anayasa Mahkemesi, 28.6.1995, E.1994/71, K.1995/23, R.G.,20 Mart 1996, S. 22586, 

s.48; Arıca bkz., Anayasa Mahkemesi, 9.12.1994, E.1994/43, K.1994/42-2, Resmi Gaze-

te,24 0cak 1995, S.22181, s.21.  
 DanıĢtay Ġdari ĠĢler Kurulu, 3.10.1996,tarih ve E.96/79,K.96/83, Danıştay Dergi-

si,S.93,s.36. 
2  ġeref GÖZÜBÜYÜK-Turgut TAN, İdare Hukuku Genel Esaslar,C. I,Turhan Kitabevi, 

Ankara, 1998, s. 572. 
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olarak kullanılabilecek bir hak olarak düzenlemiĢtir3. Ancak hemen belirtmek 

gerekir ki, kamu hizmetine girmede Türk vatandaĢlığı Ģartının aranmıĢ olması, 

uygulamada duraksamalara neden olmaktadır. Özellikle Türkiye‘nin taraf oldu-

ğu uluslararası sözleĢmeler ve Türkiye‘nin AB‘ye katılması durumda bu sorun 

oldukça önem kazanacaktır. Bu durumda iki önemli sorun karĢımıza çıkıyor. 

Birincisi, Türk vatandaĢlığının yanında baĢka bir ülke vatandaĢlığını sahip (çifte 

vatandaĢlığa sahip kiĢiler) olan Türklerin durumu; ikinci ise, Türk vatandaĢı 

olmayan kiĢilerin (yabancılar) Türkiye‘de çalıĢabilmesi sorunudur.  

Devlet Memurları Kanunu (DMK), devlet memurluğuna alınacak kiĢilerin 

―Türk VatandaĢı‖ olması koĢulunu aramıĢtır(m.48). Kanunun öngördüğü 

vatandaĢlık Ģartı genel Ģart olduğu için tüm memurlar için geçerlidir. 

Öğretide, Türk VatandaĢlığı Kanununa (TVK) göre, yetkili makamın izni ile 

çifte vatandaĢlığı elde eden kiĢilerin, Türk vatandaĢlığını muhafaza ettikleri için 

kamu hizmetine girme hakkına ve dolayısıyla kamu görevlisi olma hakkına 

sahip oldukları belirtilmektedir4. Fakat, kamu görevliliği kavramı geniĢ yorum-

landığında devletin siyasal kurumlarında görev yapan kiĢiler de -örneğin, cum-

hurbaĢkanı, BaĢbakan, milletvekili- kamu görevlisi sayılmaktadır. Dolayısıyla, 

bu kiĢilerin aynı zamanda baĢka bir devlet vatandaĢı olmaları sorun yaratmakta-

dır. Diğer taraftan DanıĢtay, bir Türk‘ün, iĢçi olarak bulunduğu Almanya‘da 

Türk vatandaĢlığının yanında Alman vatandaĢlığını kazanması üzerine Türki-

ye‘de devlet memurluğuna alınmamasına iliĢkin iĢleme karĢı açılan davada ―çif-

te tabiiyetin Devlet memurluğuna engel bir neden sayılamayacağı ve yabancı bir 

devlet vatandaĢlığına geçmek için baĢvuruda bulunmanın Devlete sadakat veya 

bağlılıkla bağdaĢmayan ya da Devlet itibarını kıran eylem olarak nitelendirile-

meyeceği5‖ne karar vermiĢtir. 

Türk vatandaĢlığına sahip olmayan kiĢilerin bu haktan yararlanıp yararlana-

mayacağı sorusuna Anayasanın 16.maddesi çerçevesinde cevap verilebilir. Ana-

yasaya göre, ―temel hak ve hürriyetler, yabancılar için, milletlerarası hukuka 

uygun olarak kanunla düzenlenir‖(m.16). Ġlgili kanunlara baktığımızda da Türk 

vatandaĢı olmadığı halde bazı kiĢilere Türkiye‘de bazı görevlerde çalıĢma izni 

verildiğini görüyoruz. 27.6.1989 tarih ve 375 sayılı KHK‘nin geçici 5.maddesi 

ile ―Bulgaristan‘dan Türkiye‘ye mecburi göç eden Türk soyundan olanlarda bu 

                                                 
3  Emin MEMĠġ, “Mevzuatımızda ve Uygulamada Kamu Hizmetine Girme/Çekilme Hakla-

rı, Arşiv Araştırması ve Güvenlik Soruşturması Analizleri‖, (tebliğ) (Kamu Personeli So-

runları) Ġdare Hukuku Sempozyumu, Anadolu Üniversitesi Hukuk Fakültesi, 4-5 Nisan 

2003. s.2. 
4  Ergin NOMER, Vatandaşlık Hukuku, 11.bası, Filiz Kitabevi, Ġstanbul, 1997, s.103; Ke-

mal GÖZLER, "VatandaĢlık ve Milletvekilliği", Liberal Düşünce, Cilt 4, Güz 1999, Sayı 

16, s.90-91; Nur Kaman KARAN, Devlet Memurluğunun Sona Ermesi, Seçkin Yayınevi, 

Ankara 2003, s.22;  
5  DanıĢtay 5.D., E.1987/1804, K.1989/1655, Danıştay Dergisi, S.78-79, s.228. 
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Ģartın aranmayacağı‖ hükme bağlanmıĢtır.  

Anayasanın 70.maddesinin 2.fıkrasında ―hizmete alınmada görevin gerektir-

diği niteliklerden baĢka hiçbir ayrım gözetilemeyeceği‖ 6düzenlenmiĢtir. Anaya-

sanın bu hükmü DMK‘nın ―ilkeler‖ kenar baĢlıklı 3.maddesiyle birlikte yorum-

landığında daha kolay anlaĢılacaktır. DMK‘ya göre, ―…Devlet kamu hizmeti 

görevlilerini ve bu görevlerde çalıĢan memurlarını görevlerin gerektirdiği nitel-

liklere ve mesleklere göre sınıflara ayırır. …. Devlet, kamu hizmetleri görevleri-

ne girmeyi, sınıflar içinde ilerleme ve yükselmeyi, görevin sona erdirilmesini 

liyakat sistemine dayandırmak ve bu sistemin eĢit imkanlarla uygulamak‖ du-

rumundadır (m.3). Buna göre, idare, kamu personeli alırken görevin gerektirdiği 

nitelikleri taĢımak Ģartıyla tüm vatandaĢlara aday olabilme fırsatı vererek fırsat 

eĢitliğini sağlamalıdır. Böylece, adaylar arasında rekabet ortamı doğacağı için 

idare de daha nitelikli kiĢiler arasında seçim yapacaktır. Bu da kamu personelin-

de niteliğin (kalitenin) artmasına neden olacaktır.  

Anayasa mahkemesi, (1961 Anayasası döneminde) verdiği bir kararda ―gö-

revin gerektirdiği nitelikler‖ kavramını Ģöyle açıklamıĢtır:  

―Anayasa ödevle nitelik arasında sıkı bir iliĢki bulunduğunu, bunun dıĢında 

hizmete alınmada hiçbir nedenin gözetilemeyeceğini, daha açık bir anlatımla 

ayrımın yalnızca ödev-nitelik iliĢkisi yönünden yapılması gerektirdiğini buyur-

maktadır. O halde ödevle, onun gerektirdiği niteliği birbirinden ayrı düĢünmeye 

olanak yoktur. Buna göre, o nitelikler görevlilerde bulunmadıkça o ödev yerine 

getirilemeyecek ya da ödev iyi biçimde yerine getirilmemiĢ olacak, demektir. 

Kamu hizmetlerinin özellikleri olduğu ve bu hizmetleri gören idare ajanlarının 

da özel statülere bağlı bulunduğu bilinen bir gerçektir. Memurlarda yasalarca 

aranan nitelikler ve onlar hakkında yasalarda öngörülen kısıtlamalar kamu hiz-

metinin etkin ve esenlikli bir biçimde yürütülmesi amacına yöneliktir‖7.  

DanıĢtay ise, ―görevin gereklerinden baĢka hiç bir ayrım gözetilemez‖ ilke-

sini Ģöyle yorumlamıĢtır: ―Kamu hizmetine girme hakkı yönünden vatandaĢlar 

arasında her hangi bir ayrım yapılmamıĢtır ve görevin gerektirdiği niteliklere 

sahip olmak bu haktan yararlanmak için yeterlidir. Görevin gerektirdiği nitelik-

ler, öğrenim düzeyi, yaĢ, askerlik hizmeti veya yükümlülük durumu ile genel ve 

                                                 
6  Anayasanın 128.maddesinin gerekçesinde ―…kamu hizmeti görevlilerinin hizmete alın-

malarında yetenek ve liyakat ilkelerine uyulması zorunlu‖ olduğu belirtilmiĢtir. 
7  Anayasa Mahkemesi, 9.10.1979, E.1979/19, K.1979/39, Anayasa Mahkemesi Kararları 

Dergisi,S.17, s.299; Anayasa Mahkemesi, 4.4.1991, E.1990/12, K.1991/7, Resmi Gazete, 

13.8.1991, S.20959. 
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objektif veya özellik arz eden hizmet grupları için de o hizmetin gerektirdiği 

özel nitelikler olabilir‖8. 

―Hizmete alınmada görevin gerektirdiği niteliklerden baĢka hiçbir ayrım gö-

zetilemeyeceği‖ ilkesi öğretide, ―memurun, memurluğun aradığı yani, Anayasa-

nın lafsına ve ruhuna ve Türk Personel yönetimi esaslarına göre aranması müm-

kün olan ‗genel‘ Ģartları, nitelikleri ve gireceği, bulunduğu veya yükseleceği 

‗belli‘ görevin aradığı nitelikleri taĢımasıdır. Liyakate sahip olmasıdır9‖, Ģeklin-

de yorumlanmıĢtır. Tabii ki, bunların neler olacağı, her görevin özelliklerine, 

sosyo-ekonomik koĢullara göre değiĢebilecektir. Ancak, dikkat edilmesi gereken 

nokta, aranacak farklı niteliklerin saptanmasında önceden belirlenmiĢ ‗objektif‘ 

ölçütlerin kullanılması gerekir. Alınacak kiĢilerde görevin gerektirdiği nitelikle-

rin dıĢında, bir siyasal partiye üye ya da yakınlık duyma gibi, baĢka koĢullar 

aranmamalıdır. 

Buraya kadar yapılan açıklamalardan anlaĢılacağı üzere, Türk pozitif huku-

kunda kamu hizmetine girmede ve hizmet içinde yükselmede liyakat sistemi 

benimsenmiĢtir. Bu durumda, istisnai memurluklar konusunu incelemeye geç-

meden önce liyakat sisteminin de ana hatlarıyla açıklanması yararlı olacaktır. 

II. LĠYAKAT SĠSTEMĠ 

A. Tanımı 

Liyakat ilkesi, personel sisteminin, ―herkesin hizmete giriĢ ve yükselmesin-

de, yetenek ve baĢarının belirleyici bir unsur olarak kabul edildiği, hizmet koĢul-

larının ve ödüllerinin, hizmetin düzeyine ve sürekliliğine katkıda bulunacak 

Ģekilde düzenlenmesi10‖ olarak tanımlanabilir. KiĢilerin siyasal partilere yakın-

lığına göre değil, bilgi ve yeteneklerine göre devlet memuru olabilmeleri veya 

meslek içinde ilerleme veya yükselebilmelerini benimseyen sisteme de liyakat 

sistemi denir11. Devlet Memurları Kanunu da, liyakat ilkesini ―Devlet kamu 

hizmetleri görevlerine girmeyi, sınıflar içinde ilerleme ve yükselmeyi, görevin 

sona erdirilmesini liyakat sistemine dayandırmak ve bu sistemin eĢit imkanlarla 

uygulanmasında devlet memurlarını güvenliğe sahip kılmak‖(m.3) Ģeklinde 

tanımlamıĢtır.  

                                                 
8  DanıĢtay 5.D., E.1987/2417, K. 1988/1286, Danıştay Dergisi, S.74-75, s.302, KARAN, 

s.23. 
9  Sait GÜRAN, Memur Hukukunda Kayırma ve liyakat Sistemleri, Ġstanbul, 1980, s.188. 
10  Burhan AYTAÇ, ―Personel Yönetiminde Yeterlik Ġlkesi‖, Amme İdaresi Dergisi, C.23, 

S.4, 1990, s.96. 
11  Metin GÜNDAY, İdare Hukuku, Ġmaj yayınları, Ankara, 2002, s.514: Kemal Gözler, 

İdare Hukuku Dersleri, Ekin Kitabevi, Bursa, 2002, s.519. 
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Bu düzenin karĢısında yer alan kayırmacılık (Spoil System) ya da ganimet 

düzeni ise, kamu görevine giriĢte ve meslek içinde ilerlemede siyasal eğilimler 

ve partiye yaptıkları hizmetler dikkate alınır. Kayırmacılık sisteminin iki temel 

unsuru vardır12. Bunlardan birincisi, kamu görevlilerinin iktidarla birlikte de-

ğiĢmesidir. Diğer ise, siyasi atamalardır. Kayırma sisteminin tarihsel geliĢiminde 

ilk örnek olarak verilen ABD‘de 1883 yılına kadar kamu görevlilerinin atanma-

sının temeli bu esasa dayanmakta idi13. Bu tarihe kadar baĢkan, kendi taraftarıy-

la birlikte gelir ve yine kendi ekibiyle birlikte giderdi. Ancak, 1883 tarihli Civil 

Service Act (Pendleton Act) ile ganimet sistemi sınırlandırılmıĢtır14.  

Kamu görevlilerinin iktidarla birlikte değiĢmesini savunanlara göre, ―seçim-

den baĢarılı çıkan siyasal parti, iktidarla birlikte yandaĢlarıyla birlikte gelmeli ve 

onlarla birlikte gitmelidir.... Özellikle yüksek yöneticiler, bir siyasi partiye men-

sup oldukları zaman, o parti iktidara gelip de uygulayacağı politikalar yasama 

organından güven alınca daha canla baĢla çalıĢır. O politikanın baĢarısı için 

ellerinden geleni yaparlar. Ödevlerinde gereğinden fazla fedakarlık gösterir-

ler15‖. Bu görüĢün zaman zaman ülkemizde de istisnai memur atamalarında ileri 

sürüldüğü görülmektedir. Bu konu çalıĢmanın ―istisnai memurluklara getirilen 

eleĢtiriler‖ baĢlığı altında daha detaylı olarak ele alınmaktadır. 

Türk hukuk düzeninde, memuriyete giriĢte ve yükselmelerde liyakat ve kari-

yer ilkeleri benimsenerek tarafsız bir memuriyet sistemi oluĢturulmaya çalıĢılır-

ken, uygulamada her siyasal iktidar değiĢiminde özellikle üst düzey kamu gö-

revlileri arasında görevden alma ya da yer değiĢikliği tedirginlikleri yaĢanmak-

tadır. Görevden alma ve yer değiĢikliği iĢlemlerine karĢı açılan davaların çoğun-

da mahkemelerin, idareye tanınan taktir hakkının ―hukuka uygun ve kamu yararı 

gözetilerek kullanıldığını kanıtlayacak hiçbir somut olay ve neden gösterilmedi-

ği16‖ gerekçesiyle ilgili iĢlemi iptal etmesi karĢısında, siyasal iktidarlar kendi 

ekibini oluĢturamamaktan yakınmıĢ ve sebep olarak yargıyı göstermiĢlerdir.  

                                                 
12  Abdülkadir TÜRKAN, ―Liyakat Ġlkesi ve Türk Personel Sistemindeki Yeri‖ (yayınlan-

mamıĢ) BaĢbakanlık Uzmanlık Tezi, Ankara, 2000, s.9-10.  
13  Johnson Ronald N. and Libecap Gary D., ― Patronage to Merit and Control of the Federal 

Government Labor Force‖,Exploration in Economic History, Volume 31, Issue 1, 

January 1994, p. 91 -119. 
14  Ġsmet GĠRĠTLĠ- Pertev BĠLGEN- Tayfur AKGÜNER, İdare Hukuku, Der yayınları, 

2001, s.388. 
15  GÜRAN, s.87. ÇeĢitli ülkelerdeki siyasi atamalar için bkz: TÜRKAN, s.12-21 
16  Örnek karar için bkz:DanıĢtay 5.D., 30.10.1996, E.1995/4052, E.1996/3262, Danıştay 

Dergisi, S.93, 1997, s.257. 
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B. Liyakat Sisteminin Dayandığı Ġlkeler 

EĢitlik Ġlkesi 

Kamu görevine girme bir vatandaĢlık hakkıdır. Dolayısıyla, kamu görevlisi 

alımında temel yaklaĢım, toplumun tüm kesimlerinin kamu yönetiminde temsi-

lini sağlayan bir yöntem olmalıdır. Diğer bir ifade ile, kamu görevlisi alırken 

herkese aday olabilme serbestisi sağlanması, görevin gerektirdiği nitelikler çer-

çevesinde herkese eĢit Ģans tanınması gerekir17.  

YarıĢma Ġlkesi 

Kamu görevlisi alırken ve hizmet içinde yükselmede açık yarıĢma sınavları 

esas olmalıdır. Adayların serbest ve ayrım gözetilmeksizin fırsat eĢitliği ilkesine 

uygun olarak katılımlarının sağlanması gerekir. Bunun için de, sınavların kamu-

oyuna duyurulması; makul süre içerisinde sınav sonuçlarının adaylara bildiril-

mesi; adayların sınav sonuçlarına itiraz haklarını kısıtlayıcı (hukuki veya fiili) 

engellerin kaldırılması gerekir18. Yapılacak sınavlar, objektif değerlendirme 

ölçütlerine dayanmalıdır. Diğer bir ifade ile, objektif kurallar çerçevesinde iĢin 

ehline, hak edene verilerek kamu hizmetinin etkin ve verimli bir Ģekilde gerçek-

leĢtirilmesinin sağlanması gerekir19. 

Kariyer Ġlkesi 

Liyakat ilkesinin gerçekleĢtirilebilmesi için, iĢe en uygun adayın alınması ye-

terli değildir. Nitelikli kiĢinin kamuda kalmasını sağlamak için, yükselme imka-

nı verilmelidir. Bu ilke neticesinde, adaylar, memurluğu kariyerlerini sürekli 

yükseltebilecekleri20; kariyerlerine paralel olarak mali ve sosyal imkanlarının 

artacağı bir meslek olarak görmelidirler.  

Adil ve Yeterli Ücret Ġlkesi 

Türk kamu yönetiminde görülen yozlaĢma nedenlerinden biri de nitelikli ve 

verimli kamu personelinin istihdam edilememesidir. Son dönemde bankalarda 

ve üniversitelerde görüldüğü üzere, uzmanlık ve deneyim gerektiren meslekler-

de yetiĢen kamu görevlileri özel teĢebbüs sahiplerinin sunduğu mali ve sosyal 

imkanlar karĢısında özel sektörü tercih etmektedirler. Bu nedenle, nitelikli kamu 

görevlisi bulmak ve bunları memurluk mesleğinde tutabilmek için ulusal ve 

yerel ölçekler dikkate alınarak (eĢit iĢe-eĢit ücret/equal pay for equal work) 

                                                 
17  MEMĠġ, s.4. 
18  AYKAÇ, s.97. 
19  DanıĢtay 5.D., E.1996/1272, K.1997/1118, Danıştay Dergisi, S.94, 1998, s.353. 
20  Mustafa Lütfi ġEN, ―Liyakat Ġlkesi ve Türk Personel Sistemindeki Uygulaması‖ Amme 

İdaresi Dergisi, C.28, S.1, 1995, s.81. 
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ödenmeli ve verilen ücret kiĢileri memurluğa özendirici ve teĢvik edici olmalı-

dır21. 

Hizmet Ġçi Değerlendirme Ġlkesi 

Kariyer ilkesinin gereği olarak, kamu görevlilerinin hizmet içinde değerlen-

dirilmeleri zorunludur. Kamu hizmetlerinde çalıĢan kamu görevlileri etkin ve 

verimli bir biçimde kullanılmalı, bunların görevde kalmaları baĢarılarına ve 

yeteneklerine göre saptanmalı, belli standarda ulaĢamayan kiĢinin görevine son 

verilmeli ve kamu görevlilerinin eğitimine ve öğrenimine önem verilmelidir. 

Kamu yönetimi anlayıĢında ortaya çıkan eğilimlerden biri de sonuca yönel-

miĢ yönetim anlayıĢıdır. Sonuca yönelmiĢ yönetim anlayıĢında yönetimin sonuç-

lara, misyona, performans hedeflerine, hizmetin niteliğine, etkinliğine ve verim-

liliğine odaklanılmaktadır22. Geleneksel yönetim modelinde, sonuçlardan çok 

usullere önem verilmiĢti. ÇalıĢanlar, verilen emirlere ve mevzuata uymakla yü-

kümlülüklerine yerine getirmiĢ olmakta ve yapılan iĢlerin sonuçlarından kendile-

ri sorumlu tutulmamaktaydı. Yönetim bir hukuk sorunu olarak görüldüğü için 

yönetim anlayıĢının Ģekillenmesinde hukuka bağlı yönetim ilkesi ön plana çık-

mıĢtır23. Hukuk bir taraftan kamu yararını en iyi Ģekilde karĢılarken, diğer taraf-

tan da idari faaliyetler karĢısında yönetilenleri korumakla görevlidir. Bu da be-

raberinde, pek çok formalite ve denetimi getirmiĢtir.  

Yeni kamu yönetimi anlayıĢında görülen sonuca yönelme anlayıĢında, çalı-

Ģanlar sadece hukuk kurallarına uygun davranmakla sorumluluklarının gereğini 

yapmıĢ olmamakta, yaptıkları iĢin sonuçlarından da sorumlu tutulmaktadır. Bu 

yaklaĢım, çalıĢanların ürettikleri sonuçlara-çıktılara göre değerlendirilmelerini 

zorunlu kılmaktadır24. 

Güvence Ġlkesi 

Güvence ilkesi, memurluğun meslek oluĢunun ve kariyer ilkelerinin bir ge-

reğidir. Kamu görevlileri siyasal baskılara ve kiĢisel kayırmalara karĢı korunma-

lıdır25.  

Uygulamada, kamu kurum ve kuruluĢlarına görevli alırken veya görev veri-

lirken, çoğu zaman, adayın eğitimine, bilgi ve becerisine değil yönetime ya da 

                                                 
21  GĠRĠTLĠ vd., s.389. 
22  Hazma AL, Bilgi Toplumu ve Kamu Yönetiminde Paradigma Değişimi, Bilimadamı 

Yayınları, Ankara, 2002, s.243.  
23  Turgut TAN, ―Ġdarede Yeni Ussallık ArayıĢları ve Hukuk‖, Kamu Yönetimi Disiplini 

Sempozyumu Bildirileri, C.II, Ankara,1995, s.176.  
24  AL, s.245; Bilal ERYILMAZ, Kamu Yönetimi, Ġstanbul, 2001, s.27. 
25  TÜRKAN, s.43. 
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iktidar partisine olan yakınlığı veya gelecekte partiye yapacağı katkısının dikka-

te alındığını görüyoruz26. Bu noktada kamu görevlilerinin özellikle üst düzey 

kamu görevlilerinin siyasal etkilerden korunması önem arz eder.  

Güvence ilkesinin bir gereği olarak da, memurların yargı yoluna baĢvuru 

hakkı geçici dahi olsa sınırlandırılmamalı ve mahkeme kararlarının zamanında 

uygulanması sağlanmalıdır.  

Kamu Yararı DüĢüncesinin Hakim Kılınması Ġlkesi 

Liyakat sisteminin yerleĢtirilebilmesi için buraya kadar sayılan ilkelere ilave 

olarak, beklide en önemli bir ilke, tüm kamu görevlilerine kamu yararı bilincinin 

kazandırılması gerekir.  

III. ĠSTĠSNAĠ MEMURLUK 

A. Ġstisnai Memuriyet Kavramı 

Ġstisnai memurluk, DMK‘nın atanma, sınavlar, kademe ilerlemesi ve derece 

yükselmesine iliĢkin düzenlemeleri dıĢında özgülenen derece aylığı ile atama 

yapılabilen memurluklardır. Ġstisnai memuriyet, Türk kamu personel rejiminin 

birliğini ve temel yapısını zorlayan bir kurumdur. Ancak, kariyer sistemlerinin 

egemen olduğu rejimlerde, bu konum son derece sınırlı sayıdaki mevkileri içine 

alan istisnai bir nitelik taĢır. Kanun Koyucu, kimi görevlerin diğerlerine oranla 

daha önemli olduğunu kabul ederek bu görevlere atanacak kiĢilere öbür devlet 

memurlarına göre kimi ayrıcalıklar tanımıĢtır. Diğer bir ifade ile, bazı memuri-

yet mevkilerinde ―kiĢisel‖ ve ―siyasal güven‖ unsuru öne çıkar. Bu mevkilere 

yapılacak atamalarda, özellikleri nedeniyle normal atama usulleri uygulanmaz. 

Bunlardan bir kısmı özel kalem müdürlüğü gibi kiĢisel güveni gerektiren mevki-

lerdir. Diğer bazılarında ise, siyasal güven ve önem unsuru ağır basar. Örneğin 

valilik ve elçilik gibi. ĠĢte kimi görevlerin önemli olduğu kabul edilerek, bu 

görevlere atamada kiĢilere, öbür devlet memurlarına göre bazı ayrıcalıklar ta-

nındığı memuriyetlere istisnai memuriyetler denilmektedir27. 

Kanun koyucu, bu memuriyetlere yapılacak atamalarda idareye "nispeten da-

ha geniĢ takdir, tercih ve hareket serbestisi" sağlamak, dıĢarıdan atama yolunu 

açmak, Devlet Memurları Kanununun, usul-Ģekle iliĢkin hükümlerinden kurtar-

mak için, ilgili görevlerin niteliklerini de dikkate alarak, bu kadroları ayrık hü-

kümlere tabi tutmuĢtur. Bununla beraber, istisnai memurluk müessesesi, idare 

cihazının bu kesimlerine daha nitelikli kimselerin akıĢını sağlamak için ihdas 

edilmiĢtir. Diğer bir anlatımla, bu kategoriye giren memuriyetlere 'kamu yararı-

                                                 
26  DPT, Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı, Kamu Yönetiminin İyileştirilmesi ve Yeniden 

Yapılandırılması Özel İhtisas Komisyonu Raporu, Ankara, 2000, s. 54. 
27  GĠRĠTLĠ vd., s.441. 



SEZER 

 

© Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Cilt 11, Sayı 3-4, Yıl 2003 

 

 

183 

nın dıĢında‘ baĢka mülahazalarla yapılacak atamalar hukuksal olarak sakat iĢ-

lemlerdir28. 

B. Ġstisnai Memurluk Kapsamındaki Memuriyetler 

Ġstisnai memuriyetlere iliĢkin genel düzenleme DMK‘nın 59. maddesinde 

yapılmıĢtır. Buna göre, 

CumhurbaĢkanlığı Genel Sekreterliği ile Türkiye Büyük Millet Meclisi me-

murluklarına, BaĢbakan BaĢmüĢaviri, Savunma Sanayii GeliĢtirme ve Destek-

leme Ġdaresi BaĢkanlığı ile Toplu Konut Ġdaresi BaĢkanlığına ait BaĢkan, BaĢ-

kan Yardımcısı, Hukuk MüĢaviri, Daire BaĢkanı, Uzman, Uzman Yardımcısı, 

MüĢavir Avukat ve ġube Müdürleri (uzman), BaĢbakan MüĢavirliklerine, Özel-

leĢtirme Ġdaresi BaĢkanlığında BaĢkan, BaĢkan Yardımcısı, BaĢbakanlık MüĢa-

viri, Daire BaĢkanı, Proje Grup BaĢkanı ve Basın ve Halkla ĠliĢkiler MüĢavirlik-

lerine, BaĢbakanlık Basın MüĢavirliğine, Bakanlar Kurulu Sekreterliğine, Milli 

Savunma Bakanlığı ile Türk Silahlı Kuvvetler kadrolarında veya kadro açıkla-

malar bölümünde özel nitelikli olarak gösterilen görev yerlerine, Özel Kalem 

Müdürlüklerine, Valiliklere, Büyükelçiliklere, Elçiliklere, Daimi Temsilcilikle-

rine, dıĢ kuruluĢlarda çalıĢma müĢavirlikleri nezdinde görevlendirilecek sendika 

uzmanlıklarına, Din iĢleri Yüksek Kurulu Üyeliklerine, Milli Ġstihbarat TeĢkilatı 

memurluklarına, Milli Güvenlik Kurulu Genel Sekreter Sekreterliği MüĢavirlik-

lerine, Hukuk MüĢavirliğine ve Genel Sekreterliğine bu kanunun atanma, sınav-

lar, kademe ilerlemesi ve derece yükselmesine iliĢkin hükümleriyle bağlı olmak-

sızın tahsis edilmiĢ derece aylığı ile memur atanabilir. DıĢiĢleri Bakanlığı, Hu-

kuk MüĢavirlikleri ile Devlet Konservatuvarında görevlendirilecek uluslararası 

ün yapmıĢ üstün yeteneklere sahip Devlet Sanatçılarının, Olimpiyat Ģampiyon-

luğu kazananlar arasından atanacak spor müĢavirlerinin atanma ve ilerlemele-

rinde de bu hükümler uygulanır. 

Bunun yanında, idareye, DMK‘nın dıĢında, bir çok yasa ile de DMK‘nın 

atanma, sınavlar, kademe ilerlemesi ve derece yükselmesine iliĢkin hükümlere 

bağlı olmaksızın atamalar yapabilme imkanı tanınmıĢtır. DMK‘nın dıĢındaki 

yasal düzenlemelerde ―istisnai memur‖ ifadesi kullanılmamasına rağmen, istis-

nai memurluk uygulaması geniĢletilmiĢtir. Özellikle, önce ABD, sonra Fransa 

gibi ülkelerde uygulanan; ülkemizde de 90‘lı yılların ortalarından itibaren örnek-

lerini görmeye baĢladığımız ve bağımsız idari otoriteler olarak adlandırılan ku-

rul üyeliklerine yapılacak atamalarda DMK‘nın atanma, sınavlar, kademe iler-

                                                 
28 GÜRAN,s.,206. 
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lemesi ve derece yükselmesine iliĢkin hükümlere bağlı olmaksızın atamalar 

yapabilmektedir29.  

C. Ġstisnai Memuriyetlere Atanmada Aranacak ġartlar 

Bu konu, 657 sayılı DMK‘nın 60. maddesinde düzenlenmiĢtir. Buna göre, 

kuruluĢ kanunlarındaki özel hükümler saklı kalmak kaydıyla 48. maddesinde 

yazılı genel Ģartları taĢıyan kimseler arasından atama yapılabilecektir. Kanunun 

48.maddesinde düzenlenen genel Ģartlar Ģöyle sıralanabilir:  

-Türk vatandaĢı olmak, 

-YaĢ Ģartlarını taĢımak, 

-Kamu haklarından mahrum olmamak, 

-Askerlikle ilgisi bulunmamak, askerlik yaĢına gelmemiĢ olmak veya asker-

liği tecil edilmiĢ olmak, 

-Görevini yapmaya engel sağlık sorununun bulunmaması 

-Ġlköğretimi bitirmiĢ olmak, 

-Taksirli suçlar ve 48.maddede belirtilen suçların dıĢında tecil edilmiĢ hü-

kümler hariç olmak üzere, ağır hapis veya 6 aydan fazla hapis cezası veyahut 

affa uğramıĢ olsa dahi Devletin Ģahsiyetine karĢı iĢlenen suçlarla, ceza kanunun-

da düzenlenen yüz kızartıcı suçlardan dolayı hükümlü bulunmamak. 

Ancak, hemen belirtelim ki, bu Ģartlar sadece istisnai memuriyetler için değil 

tüm memuriyetler için aranan Ģartlardır. Ġstisnai memuriyetlere atanabilmek için 

kuruluĢ kanunlarında düzenlenen özel Ģartları da taĢımak gerekir. 

60. madde Devlet Sanatçılarıyla, DıĢiĢleri Bakanlığı Hukuk MüĢavirliğine 

atanacak olanlar için 48. madde belirtilen koĢullara ek olarak bazı koĢullar ön-

görmektedir. Bunlardan Devlet Sanatçıları için öngörülenlerin yönetmelikle30 

belirleneceği hükme bağlanmıĢ; DıĢiĢleri Bakanlığı Hukuk MüĢavirliği için ise, 

iyi derecede yabancı dil bilme koĢulu getirilmiĢ ve diğer özel koĢulların ise yö-

netmelikle belirleneceğini bildirilmiĢtir. 

Kanun koyucu, istisnai memurluklara yapılacak atamalar konusunda özel ka-

nunlara yollamada bulunmuĢtur. Ancak, özel kanunların çoğunda bu konuda ek 

                                                 
29  ―(Kamu Ġhale Kurumu)nun karar organı biri baĢkan ve biri ikinci baĢkan olmak üzere on 

üyeden oluĢan Kamu Ġhale Kuruludur. Kamu Ġhale Kurulu Üyeleri….Bakanlar Kurlu ta-

rafından atanır‖(Kamu Ġhale Kanunu, m.53); ―Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Ku-

rulu Üyeleri …..ilgili bakanın önerisi üzerine Bakanlar Kurulu tarafından ata-

nır‖(Bankalar Kanunu, m.3/3). 
30  ―Devlet Sanatçısı Olacak ve Haktan Yararlanacaklar Ġle Bunların Nitelikleri ve Seçilme-

leri Hakkında Yönetmelik‖, Resmi Gazete, 22.8.1991, S.20968. 
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Ģartların öngörülmemiĢ ve idareye geniĢ takdir yetkisi verilmiĢtir. Bundan dola-

yı, idare bu memuriyetlere yapacağı atamalarda daha serbest ve birazda siyasal 

tercih itibariyle kendisine yakın kiĢileri atayarak kendi ekibini oluĢturmaya ça-

lıĢmaktadır. Fakat, yargıya intikal eden örneklerde mahkemeler siyasal sebepler-

le yapılan atama iĢlemlerini iptal etmektedir.  

Bu konuda, örnek olarak, valiliklere yapılan atamalar verilebilir. Çok partili 

demokratik yaĢama geçildikten sonra meclisten güven oyu alan hükümetler, ilk 

iĢ olarak kendi programlarını benimseyen ve kendileri ile uyumlu bir kadro oluĢ-

turmaya çalıĢmaktadırlar. Bunun için üst düzey yöneticiler arasında geniĢ çapta 

atamalar yapılmaktadır. Bu atamalara konu olan üst düzey yöneticilerin baĢında 

valiler gelmektedir. 

Valilerin atanması, 5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanununun 6.maddesinde ve 657 

sayılı Devlet Memurları Kanununun (59,60,61) maddelerinde düzenlenmiĢtir. 

5442 sayılı kanunun 6. maddesine göre valiler, "ĠçiĢleri Bakanlığı'nın önerisi, 

Bakanlar Kurulu kararı ve CumhurbaĢkanı'nın onayı" ile atanırlar. Ġl idaresi 

Kanunu sadece valilerin atama yöntemini düzenlemiĢ; ancak, vali seçimi konu-

sunda her hangi bir düzenleme getirmeyerek merkezi yönetime geniĢ takdir 

yetkisi tanımıĢtır. Kanunun yayım tarihi olan 1949 yılından bu güne kadar ikti-

dara gelen hiç bir hükümet, atanacak kiĢileri seçme konusundaki hukuksal ser-

bestiyi sınırlama gereğini duymamıĢtır31. 

Ġdareye tanınan takdir yetkisi sınırsız değildir. Ġdare bu kadrolara yapacağı 

atamalarda 'yönetsel gereksinimleri 'dikkate alarak atama yapacaktır. Bu güne 

kadar olan uygulamalara baktığımızda bir çok defa 'yönetsel gereksinimlerin' 

yerine 'siyasal lüzumun, baĢarının veya baĢarısızlığın değil cezalandırma/ ödül-

lendirme saikiyle ve idarenin tarafsızlığını ihlal eder biçimde atamaların yapıl-

dığı görülmektedir. DanıĢtay, bu maddi gerçeği dikkate alarak, önüne gelen 

davalarda idareye karĢı daha az esnek ve daha sıkı denetim yapar bir tavır için-

dedir. 

DanıĢtay'a göre; 

"Ġdareye tanınan takdir yetkisi mutlak ve hudutsuz olmayıp, kamu 

hizmetinin yararına en etkin ve en verimli bir Ģekilde yürütülmesi 

maksadına yönelik bulunmaktadır. Ġdare kendisine tanınan bu takdir 

yetkisini kamu hizmetinin etkin ve verimli bir Ģekilde yürütülmesini 

sağlamak amacıyla ve kullanırken bile kanunların kiĢilere hak tanıyan 

ve memurlara teminat getiren hükümlerine aykırı iĢlem uygulayama-

yacağı gibi, bu yetkiyi Anayasa ilkelerine aykırı bir Ģekilde de kulla-

namaz.... 

                                                 
31 Mehmet ALDAN,"Vali Atamaları", Amme İdaresi Dergisi,C.XXI, S.1,1988, s.101 vd. 
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 "...Ġdarenin kanunlar çerçevesinde hizmet üretirken, yürütmeye iliĢkin 

tasarrufları oluĢtururken, bütün idarede özellikle, idarenin üst kademe-

lerinde ve sorumluluk mevkilerinde bulunan personelin, özellikle hü-

kümet programı doğrultusunda icraata iliĢkin hizmet üretirken, siyasi 

kadro ile aynı felsefeyi paylaĢması koĢulunun aranması halinde, hü-

kümet icraatının sür'atli ve netice alıcı karakterde tecelli edeceği iddia 

olunamayacağı gibi, esasen böyle bir uygulama idarenin üst kademe-

lerinde ve sorumluluk mevkiindeki memurlar arasında iktidar yanlısı 

olan ya da olmayan memur ayırımı yapılmasına neden olacaktır"32. 

Kanun koyucunun idareye tanımıĢ olduğu takdir yetkisi, idareye keyfi, hukuk 

dıĢı iĢlem yapma yetkisi vermez. Tam aksine, istisnai memurluk, memurluğa 

dıĢarıdan atama yolunu açan bir formüldür. Diğer bir ifade ile, istisnai memur-

luk, Anayasanın 128.maddesinde düzenlediği ve ―memur ve diğer kamu görevli-

leri‖ olarak tanımladığı bütünün bir parçasıdır. Dolayısıyla, Anayasanın kamu 

hizmetine girme hakkına iliĢkin 70.maddesinin 2.fıkrasında belirtilen ―görevin 

gerektirdiği nitelikleri‖ taĢıma koĢulunun, diğer görevlere oranla, kanun koyu-

cunun özel bir önem verdiği, kiĢisel ve siyasal güvenin daha fazla ön plana çık-

tığı istisnai memurluklarda aranmaması düĢünülemez. Anayasanın aradığı ―gö-

revin gerektirdiği‖ nitelikler istisnai memurluklarda ―mesleki liyakat‖ ile ―yö-

netsel gereksinimlere‖ dönüĢmüĢtür. 

DanıĢtay, istisnai memuriyetlere yapılacak atamalarda, ―öğrenim düzeyleri, 

kamuda geçen hizmet süreleri ve bulundukları görevler yönünden yapılacak 

değerlendirmeye göre saptanmasının kamu yararı ve amacına ve hizmetin gerek-

lerine uygun olacağını33‖ belirmiĢtir ki, oldukça yerinde bir karardır. 

Kanımızca, 657 sayılı kanun, istisnai memurluklara yapılacak atamalara iliĢ-

kin yaptığı yollamaya rağmen kuruluĢ kanunlarında özel hüküm bulunmaması 

durumunda ortaya çıkabilecek boĢlukların doldurulması amacıyla, tüm istisnai 

memurluklara uygulanmak üzere, 60.maddede genel nitelikli Ģartların düzen-

lenmesi gerekir. KuĢkusuz her bir memuriyetin ―mesleki gerekleri‖ farklı ola-

caktır. Ancak, belli bir eğitim süresi, ataması yapılacak meslekte belli bir hizmet 

süresini tamamlama Ģartı ve mesleki tecrübesinin edinilmesi gibi genel Ģartlar 

konulabilir. 

                                                 
32 DDK.,4.6.1975, E.1975/340, K.1976/170, Danıştay Dergisi,, S.24-25, s.124 vd. 
 DK.,15.10.1976, E.351, K.200, Danıştay Dergisi., S.26-27, s.171-175. 
 DDK.,19.4.1974,E.135,K.456, Danıştay Dergisi, S.16-17,s.129-134. 
  DanıĢtay 5.,D.,8.12.1965,E.3756,K.8053, Danıştay Dergisi, S.22-23,s.246-247. 
33  DanıĢtay 5.D., 19.12.1996, E.1995/1960, K.1996/3949, Danıştay Dergisi, S.93,1997, 

s.292. 
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D. Ġstisnai Memurluklara Uygulanacak Hükümler 

Bu hükümler, DMK‘nun 61. maddesinde düzenlenmiĢtir. Buna göre, istisnai 

memuriyetlere atananlar hakkında bu kanunun atama, sınavlar, kademe ilerle-

mesi ve derece yükselmesi dıĢında kalan bütün hükümleri uygulanır. Ancak, 

istisnai bir memuriyet kadrosuna atananlar, atandıkları kadronun derece aylığı-

nın ilk kademesini kazanılmıĢ hak olarak elde ettikleri tarihten itibaren, hakla-

rında bu kanunun kademe ilerlemesi ve derece yükselmesine dair hükümler 

uygulanır. 

BaĢbakanlık ve Bakanlıklar özel kalem müdürlüklerine, valiliklere, büyükel-

çiliklere, elçiliklere daimi temsilciliklere atananların, atandıkları derecelerde 

geçirdikleri süreler, kazanılmıĢ hak sayılmamak Ģartıyla kademe ilerlemesinde 

(üst dereceye atanmaları halinde 161. maddenin A bendi uyarınca ) değerlendiri-

lir. 

Ġstisnai memurluktan ayrılanların durumu 163.maddede düzenlenmiĢtir. Bu-

na göre, istisnai memuriyetlere atananlara ayrıldıkları sınıfa dönmek istedikleri 

taktirde, istisnai memuriyetlerde geçirmiĢ oldukları süre, DMK‘nın derece terfi 

esaslarına göre görebilecekleri yeni derecenin tayininde normal derece terfi 

sürelerine karĢılık sayılır. Derece terfi süresine karĢılık sayılan süreden geri 

kalan kısmı kademe terfiinde dikkate alınır(m.163).  

Bu kiĢiler aynı Ģartlardan yararlanarak 71.madde hükümlerine uyulmak Ģar-

tıyla baĢka bir sınıfa da girebilirler. 

Bu kanuna tabi olmayan kurumlardan atananlar, bu kanuna tabi kurumlarda 

bir göreve atanması istedikleri taktirde, istisnai memuriyette geçirilen süre yuka-

rıda bahsettiğimiz esaslara göre ve girilecek derecenin sınav veya seçmesini 

baĢarmak kaydıyla, derece ve kademe ilerlemesine sayılır. Bu gibiler için aday-

lık hükümler uygulanmaz (m.163). 

E. Ġstisnai Memuriyete Atananlara Uygulanmayacak Hükümler 

Ġstisnai memuriyet kadrosuna atananlar hakkında DMK‘nın atamaya iliĢkin 

hükümleri uygulanmaz. Yani, memurlar hizmet sürelerine bakılmaksızın üst 

dereceye atanabilir.  

Memuriyete giriĢte aranan genel Ģartların dıĢında herhangi bir koĢul aran-

maz. Ġstisnai memuriyetler için özel yasalarında veya yönetmeliklerinde herhan-

gi bir hüküm yoksa öğrenim zorunluluğu aranmaz. Ġlköğretimi bitirmiĢ olması 

yeterlidir. Bu Ģartların günümüz koĢullarında yeterli olmadığını yukarıda belirt-

miĢtik. 

Ġstisnai memuriyetler hakkında DMK‘nın devlet memurluğuna giriĢ için ön-
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gördüğü, atama yapılacak kadroların duyurulması, sınavlar, adaylık süresi ve 

asli memurluğa atamaya iliĢkin hükümler de uygulanmaz34. DanıĢtay‘a göre, 

―memuriyete atanmaya iliĢkin hükümler 657 sayılı yasanın IV. Kısmı 1. bölü-

münde yer almıĢ olup, aday memurluktan asli memurluğa atanmaya iliĢkin dü-

zenleme bu bölümde bulunan 58.madde ile yapılmıĢ ise de, istisnai memurlukla-

ra iliĢkin müstakil düzenleme yapan 59. ve 61. madde hükümleri ile, bu görevle-

re atamanın ‗memur‘ statüsünde yapılacağı, 657 sayılı yasanın atanmaya iliĢkin 

hükümlerinin istisnai memuriyete atananlara uygulanmayacağının kurala bağ-

landığı dikkate alındığında, istisnai memurluklara aday memur statüsünde ata-

ma‖35 yapılamaz. 

Ġstisnai memuriyetler, için kademe ilerlemesi ve derece yükselmesine iliĢkin 

hükümler de uygulanmaz. Ġstisnai memurların bulundukları kadrolar emekli 

aylığının hesabında ve diğer memurluklara naklen atamalarında herhangi bir 

sınıf için kazanılmıĢ hak sayılmaz. Bu görevlerde bulunan memurların emeklilik 

kıdemleri yürümekte devam eder. Örneğin, bir kiĢi 6.derece memur kadrosunun 

kazanılmıĢ hak olarak almaktayken 1. derece özel kalem müdürlüğüne atanan 

bir kimse yeniden 6. derecelik veya 4. derecelik bir kadroya atandığı takdirde 

önceden atandığı 1. derece kendisi için kazanılmıĢ hak sayılmaz. 

IV. ĠSTĠSNAĠ MEMURLUĞA YÖNELTĠLEN ELEġTĠRĠLER  

Ġstisnai memurluklar yönetsel gereksinimlerden dolayı ortaya çıkmıĢtır. An-

cak uygulamada, özellikle siyasi nitelikli atamalar nedeniyle oldukça fazla eleĢ-

tiri almaktadır. Ġstisnai memurluğa yönelik yapılan eleĢtiriler Ģöyle sıralanabilir. 

A. Ġstisnai Memurlukların Kapsamı  

Ġstisnai memurlukların kapsamı DMK‘nın yürürlüğe girdiği 1965 yılından 

beri yapılan birçok değiĢiklikle oldukça geniĢlemiĢtir. Bazı kurum mensupları, 

bazı unvanlı kadrolar istisnai memurluk kapsamına alınarak ayrıcalıkla hale 

getirilmiĢtir. Örneğin herhangi bir ayrım yapılmadan CumhurbaĢkanlığı ile 

TBMM memurluklarının tümü, bazı müsteĢarlık ve baĢkanlıkların üst yönetim 

kadroları ile uzman ve uzman yardımcıları istisnai memuriyet kapsamına alın-

mıĢtır. Mecliste çalıĢan bir daktilo ya da büro memuru yahut bir bahçıvan ile 

baĢka bir kurumda benzerleri görevleri ifa eden görevliler arasında bir ayrım 

gözetilmesi doğru değildir. Bazı kamu görevlilerinin ―görevlerinin özel bir öne-

mi olmamasına rağmen‖ istisnai memurluk kapsamına alınarak imtiyazlı hale 

getirilmesi kamu görevlileri arasında ―eĢitlik‖, ―hakkaniyet‖ ilkeleriyle bağdaĢ-

maz. Bu nedenle hangi memuriyetlerin istisna teĢkil edecek mesleki özeliğe 

                                                 
34  Kemal GÖZLER, İdare Hukuku Dersleri, Ekin yayınları, Bursa, 2002, s.521. 
35  DanıĢtay 12.D., 16.2.1998, E.1995/1998, K.1998/348, Danıştay Dergisi, S.97, 1999, s. 

739. 
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sahip olduklarının yeniden tartıĢılması ve niteliği itibariyle istisnailiği hak etme-

yen bahçıvan gibi kadroların bu kapsamdan çıkarılması gerekir. 

B. Ġstisnai Memurluklara Atanma ġartlarının Yetersizliği  

Ġstisnai memurluklara atanabilmek için 657 sayılı kanunun 48.maddesindeki 

genel Ģartların yeterli görülmesi ―bazı Ģahıslara memuriyet statüsü kazandırmak 

ve bilahare durumlarına uygun memur kadrolarına atanmak veya naklen geçiĢle-

ri bu yollamak sağlamak suretiyle36‖ bu kurum amacını aĢar bir Ģekilde kadro-

laĢma vasıtası olarak kullanılmaktadır37. Yukarıda da belirtildiği üzere, istisnai 

memurluklar, idareye keyfi, hukuk dıĢı iĢlem yapma fırsatı vermek amacıyla 

düzenlenmiĢ değildir. istisnai memurluklarda yönetsel gereksinimlerden dolayı 

çıkmıĢ ve dıĢarıdan atama yolunu açan bir formüldür. Ġstisnai bir uygulamadır. 

Ġstisnai memurluk, Anayasanın ―memur ve diğer kamu görevlileri‖ olarak ta-

nımladığı bütünün bir parçasıdır. Dolayısıyla, Anayasanın kamu hizmetine gir-

me hakkına iliĢkin 70.maddesinin 2.fıkrasında belirtilen ―görevin gerektirdiği 

nitelikleri‖ taĢıma koĢulunun, diğer görevlere oranla, kanun koyucunun özel bir 

önem verdiği istisnai memurluklarda aranmaması düĢünülemez. Diğer taraftan, 

DMK‘nın 3.maddesinde düzenlenen sınıflandırma, kariyer ve liyakat ilkelerinin 

istisnai memurluklarda da geçerli ilkelerdir. Ancak, yukarıda belirtildiği üzere, 

kamu hizmetine girme hakkının kullanımı açısında Anayasa tarafından öngörü-

len ―görevin gerektirdiği nitelikler‖ ölçütü, istisnai memurluklarda ―mesleki 

liyakat‖ ve ―yönetsel gereksinimler‖ e dönüĢmüĢtür. Bu nedenle istisnai memur-

lukların genel Ģartları yeniden düzenlenmelidir. 

C.Siyasi Atamalar 

Kamu oyunda tartıĢılan konulardan birisi de istisnai memuriyetlere siyasal 

atamaların yapılıp yapılamayacağıdır. Hukuk düzenimizde siyasal atamalara 

olanak tanınmamıĢtır. Ancak istisnai memurlukların kimliğini ve statülerini 

açıklarken Türk Ġdare Hukuku öğretisinde uzun zaman tartıĢmaların yapılmıĢtır. 

Bazı yazarlara göre, "Ġstisnai memurluklar belli siyasal ve yönetsel nedenlerle 

ayrık tutulan ve özellik taĢıyan memurluklardır. Kamu kesiminde bazı görevler 

siyasal ve yönetsel açıdan özel durumlarıdır. Bu tür görevlere atanacak kimsele-

                                                 
36  Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığının 28.5.1996 günlü, Personel Genel Müdürlüğü müfettiĢ 

raporu, Danıştay Dergisi,S.94,1998, s.55. 
37  ―59. maddede daha önce BaĢbakanlık ve Bakanlık MüĢavirleri için makul bir düzeyde 

sınır getirilmiĢ iken bu sınır kaldırılmıĢ ve teĢkilat yasalarınca belirlenme yoluna gidil-

miĢtir. Bunun sonucu olarak da bugün baĢbakanlık teĢkilatında 85 BaĢbakanlık MüĢaviri, 

250 civarında basın ve halkla iliĢkiler müĢaviri kadrosu bulunmaktadır. Ahmet ÖZER, 

―Bürokrat Politikacı ĠliĢkileriyle Ülkemizde Ġstisnai Memuriyet ve Valilik Sistemi Üzeri-

ne GörüĢler‖, Türk İdare Dergisi, S.423, Haziran 1999, s.8. 



Kamu Hizmetine Girme Hakkı ve Liyakat Ġlkesi Açısından Ġstisnai Memurluklar 

 190 

rin seçiminde siyasal ve kiĢisel takdir unsuru ağır basar.Bunun nedeni bu görev-

lilerin hükümet politikasının oluĢturulmasında doğrudan doğruya rol almalarıdır. 

Valilik buna bir örnektir. Bu kimselerin siyasal karar organlarının güvenini ta-

Ģımaları zorunludur38". Bazı yararlar ise, ―Valilik gibi kamu görevlilerinden bir 

kısmı bu gün istisnai memur sayılmıĢ olmalarına rağmen bunlar aslında Devlet-

'in genel idare esaslarına göre yürüttüğü kamu hizmetlerinin asli ve sürekli gö-

revlileri olduğundan Anayasa'nın (1961Anayasaı) 117 maddesi gereği kariyer 

teĢkil eden teminatlı memurlar eliyle yürütülmeleri gerekir. Aksi görüĢ idarenin 

siyasileĢmesine ve hatta partilileĢmesine götürür Ġdarenin tarafsızlığı ve kararlığı 

ilkesiyle bağdaĢma‖yacağı39 görüĢündedirler. Öğretideki ortak görüĢ ise, bunla-

rın diğer memurlardan da farklı bir statüye sahip olduklarıdır. Valiler, diğer 

memurlardan farklı bir özelliğe sahiptir. Vali, bakanlar gibi siyasi karakterde 

veya memur statüsünün tamamen dıĢında olmamakla beraber, diğer memurlar-

dan farklı olarak TBMM‘nin onayından geçmiĢ hükümet programının uygulan-

ması açısından hükümetler yakın iliĢki içerisindedir.  

Merkezi yönetim açısından, valiyi "il genel idaresinin baĢı ve mercii" olarak 

niteleyen Ġl Ġdaresi Kanunu(m.6), valinin hukuksal durumunu 9.maddesinde 

düzenlemiĢtir. Buna göre, "vali, ilde Devletin ve Hükümetin temsilcisi ve ayrı 

ayrı her bakanlığın mümessili ve bunların idari ve siyasi yürütme vasıtasıdır"40. 

Ancak, metinde geçen "siyasi" sözcüğü yanlıĢ anlamalara neden olabilmektedir. 

Valinin, temsilcisi olduğu bakanın mensubu bulunduğu siyasal partinin ildeki 

uzantısıymıĢ gibi yorumlara elveriĢlidir. ―Böylesine bir yorum tek partili dö-

nemde valilerin CHP‘nin il baĢkanlığı görevini de üstlenmiĢ olmaları olgusuna 

kadar uzanabilir‖41. Uygulamada ise, zaman zaman siyasal nedenlerle atamala-

rın yapıldığı görülmektedir.  

Nitekim çok partili demokratik yaĢama geçildikten sonra da bu tür yorumlar 

yapılmıĢtır. Bilecik Valisi'nin merkeze alınması ile ilgili Bakanlar Kurulu kara-

rının iptali için açılan davada davalı durumundaki ĠçiĢleri Bakanlığı savunma-

sında, "Hükümet programlarının gerçekleĢtirilmesi bakımından 'kilit personel' 

                                                 
38 Cahit TUTUM, "Yönetimin SiyasallaĢması",Amme İdaresi Dergisi, C.IX, S.4, 1976, 

s.16.; M.ÖZYÖRÜK,İdare Hukuku Dersler, (çoğaltma), Ġstanbul, 1973,s.154. 
39  Lütfi DURAN, ―Türk Ġdaresinde Politik Nitelikli Yüksek Mevkiler Ġhdas Edilebilir mi?‖, 

Amme İdaresi Dergisi, C.I, S.1, 1968, s. 70. 
40  Bu günlerde sık sık kamu yönetimi reformu gündeme gelmekte ve valinin görev ve yetki-

lerinde değiĢikliklerin yapılacağı basında yer almaktadır. Bunlardan birisinde, ―adalet, 

içiĢleri, milli eğitim ve sağlık bakanlıkları dıĢındaki bütün bakanlıkların taĢra teĢkilatları-

nın kapatılacağı ve bu teĢkilatların tamamen valinin emrine verileceği‖ belirtilmektedir. 

Muharrem SARIKAYA, ―Her Ġle Bir BaĢbakan Geliyor‖, Sabah Gazetesi, 22 Nisan 

2003. 
41  ġükrü KARATEPE, Tek Parti Dönemi, Ġstanbul, 1993, s.45. 
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durumunda olan valilerin siyasi kadro ile aynı görüĢü benimseyen ve aynı felse-

feyi paylaĢan kamu görevlileri arasından seçilmesi" gerektiğini iddia etmiĢtir42. 

Esasen böyle bir yoruma ne Anayasa kuralları ve ne de Ġdare Hukuku'nun 

temel ilkeleri olanak tanır. Anayasanın "herkes, dil, ırk, renk, cinsiyet, siyasi 

düĢünce, felsefi inanç, din, mezhep ve benzeri sebeplerle ayrım gözetilmeksizin 

kanun önünde eĢittir"(m.10), herkes "kamu hizmetlerine girme hakkına sahiptir, 

hizmete almada görevin gerektirdiği niteliklerden baĢka hiç bir ayırım gözetile-

mez"(m.70), hükümleri ile DMK‘nın sınıflandırma, kariyer ve liyakat ilkeleri ve 

"devlet memurları siyasi partilere üye olamazlar, görevlerini yerine getirirken 

siyasi düĢünce ayırımı yapamazlar"(m.7) hükümleri birlikte ele alındığında vali-

nin hükümetle aynı felsefeyi paylaĢan kamu görevlisi olarak nitelendirilmesi 

mümkün değildir. 

DanıĢtay da kararlarında, valiliklere yapılacak atamalarda, Anayasa hüküm-

leri ve idare hukukunun genel ilkeleri karĢısında, siyasal düĢüncelere yer olma-

dığını, idarenin bu konudaki takdir yetkisinin hizmetin gerekleri ile sınırlı oldu-

ğunu belirtmiĢtir. DanıĢtay bu konudaki görüĢünü değiĢik zamanlarda verdiği 

kararlarında ortaya koymaktadır. DanıĢtay‘a göre,  

"kilit mevkileri iĢgal eden personelin, özellikle hükümet programları doğrul-

tusunda icraata katılırken, hizmet üretirken, siyasi kadro ile aynı görüĢü benim-

seyen ve aynı felsefeyi paylaĢması koĢulunun aranması halinde Hükümet icraa-

tının sür'atli, verimli ve netice alıcı karakterde tecelli edeceği iddia edilemeye-

ceği gibi, kamu hizmetinin, kamu yararına olarak en etkin ve verimli bir Ģekilde 

yürütülmesi sağlanamayacak, esasen böyle bir uygulama idarenin üst kademele-

rinde ve sorumluluk mevkilerindeki memurlar arasında siyasi parti yanlısı olan, 

ya da olmayan memur ayırımı yapılmasına neden olacaktır"43. 

D. EĢitlik ilkesine Aykırı Uygulamalar 

Ġstisnai memurluğa getirilen eleĢtirilerden bir diğeri, istinai memurlukların 

kapsamı belirlenirken kurumlar arasında ayrımcılık yapıldığı yönündedir. En 

fazla eleĢtiri alan kurumların baĢında müĢavirlikler gelmektedir. MüĢavirlikler, 

kurumlar itibariyle sayılmıĢ olduğundan belirli bir ayrıma tabi tutmak gerek-

mektedir. BaĢbakanlık ve bakanlık müĢavirleri istisnai memuriyet kapsamında-

dır. Fakat, bu müĢavirliklerle özlük hakları aynı olan ―MüsteĢarlık müĢavirlikle-

ri‖ istisnai memuriyet kapsamı dıĢındadır. Basın müĢavirliği yalnızca BaĢbakan-

lık için istisnai kadro olarak öngörülmüĢ, diğer bakanlık veya kurum ve kuruluĢ-

                                                 
42 ĠçiĢleri Bakanlığı'nın 26.11.1975 tarih ve 1011 sayılı savunması, Danıştay Dergisi, S.24-

25,s.14 vd. 
43 DDK., 4.6.1976, E.1975/340, K. 1976/170, Danıştay Dergisi, S.24-25, s.124. 
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larda istisnai memuriyet kapsamı dıĢındadır. Ancak, diğer kurumlardaki bu un-

vanların neden istisnai memuriyet kapsamına alındıklarının açıklamak zordur. 

Bundan dolayı, kurumlar arasında hangilerinin istisnai memur sayılacağı yeni-

den değerlendirilerek bu ayrımcılık giderilmesi gerekir44. 

SONUÇ 

Kamu hizmetine girme hakkının kullanımı çerçevesinde bütün vatandaĢlar 

dilediği alanda çalıĢma ve sözleĢme hakkına sahiptir. KiĢiler, çalıĢma haklarını 

özel teĢebbüslerde kullanabileceği gibi kamuda da kullanabilirler. Anayasa kiĢi-

lerin kamu kesiminde çalıĢabilmeleri hakkı siyasi hak ve ödevler boyutunda ele 

alınarak vatandaĢlık hakkına bağlı olarak kullanılabilecek bir hak olarak güven-

ce altına almıĢtır. 

Ancak, son dönemde Türk kamu yönetiminde görülen yozlaĢmanın yansıma-

sı olarak kamu personeli alımlarında da ciddi bir Ģekilde kayırmacılığın yapıldı-

ğına Ģahit oluyoruz. Diğer bir ifade ile, kamu personel alım sistemine egemen 

olan ―serbestlik, eĢitlik ve görevin gerektirdiği niteliklerden baĢka niteliklerin 

aranmaması‖ ilkelerinin ihlal edilerek siyasal tercihlerine göre personel alımla-

rının yapıldığını görüyoruz. 

Bu bağlamda, ―hizmete alınmada görevin gerektirdiği niteliklerden baĢka 

hiçbir ayrım gözetilemeyeceği‖ ilkesine mutlaka yeniden iĢlerlik kazandırılması 

gerekir. Devlet, kamu hizmetleri görevlerine girmeyi, sınıflar içinde ilerleme ve 

yükselmeyi, görevin sona erdirilmesini liyakat sistemine dayandırmak ve bu 

sistemin eĢit imkanlarla uygulamalıdır. Kamu hizmetine girme hakkı çerçeve-

sinde kamu görevlerine memur alırken herkese aday olabilme serbestisinin sağ-

lanması gerekli olmakla birlikte, görevin gerektirdiği nitelikler kapsamında da 

fırsat eĢitliğinin sağlanması gerekir. Fırsat eĢikliğinin sağlanması, kayırmacılığı 

önleyeceği gibi, kamu personelinin de niteliğinin (kalitesinin) artmasına neden 

olacaktır. 

Kamu hizmetine girme hakkı çerçevesinde herkese kamu görevine girme fır-

satı tanınmıĢ olması, sınırlı sayıda olmak Ģartıyla, ―kiĢisel‖ ve ―siyasal‖ güven 

unsurunun öne çıktığı bazı memuriyetlere yapılacak atamalarda idareye daha 

fazla taktir hakkının verilmesine engel değildir. Kanun koyucu, atamaya yetkili 

makamlara "nispeten daha geniĢ takdir, tercih ve hareket serbestisi" sağlayarak 

dıĢarıdan atama yolunu açmıĢ ve Devlet Memurları Kanununun, usul-Ģekle iliĢ-

kin hükümlerine bağlı kalmadan bu görevlere daha nitelikli kimselerin akıĢını 

sağlamak istemiĢtir. Dolayısıyla, bu kategoriye giren memuriyetlere 'yönetsel 

gereklerin' dıĢında baĢka mülahazalarla yapılacak atamalar, istisnai memurluk 

müessesesinin düzenleniĢ amacıyla bağdaĢmayacağı için hukuka aykırı iĢlem-

lerdir. 

                                                 
44  ÖZER, s.9-10. 
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DeğiĢik zamanlarda kanunda yapılan değiĢikliklerle istisnai memurlukların 

kapsamı oldukça geniĢletilmiĢtir. Hatta istisnai memur deyimi kullanılmadan 

DMK‘nın kapsamına girmeyen diğer bir çok göreve de istisnai memurların tabi 

olduğu usulle atama yapılarak bazı unvanlı kadrolar imtiyazlı statüye kavuĢtu-

rulmuĢtur. Bazı kamu görevlilerinin ―görevlerinin özel bir önemi olmamasına 

rağmen‖ istisnai memurluk kapsamına alınarak imtiyazlı hale getirilmesi kamu 

görevlileri arasında ―eĢitlik‖, ―liyakat‖ ilkeleriyle bağdaĢmaz. Bu nedenle hangi 

görevlerin istisna teĢkil edeceği yeniden tartıĢılmalıdır. Niteliği itibariyle istisna-

iliği hak etmeyen bahçıvan gibi kadroların bu kapsamdan çıkartılmalıdır. 

Diğer taraftan, kanun koyucu istisnai memurluklara atanacak kiĢilerde, özel 

kanun hükümleri saklı kalmak Ģartıyla, DMK‘nın 48.maddesindeki genel Ģartla-

rın bulunmasını yeterli görmüĢtür. Ancak, valilik örneğinde olduğu üzere, bazı 

özel kanunlarda özel Ģartlar konusunda bir düzenleme bulunmamaktadır. Bu 

durumda idare kendisine tanınan taktir hakkını kamu yararı dıĢındaki amaçlarla 

kullanabilmektedir. Ġdare, her iktidar değiĢikliğinde sürekli kadrolaĢma Ģaibesi 

altında kalmaktadır. Bu nedenle istisnai memurluklara atada aranacak Ģartlar 

yeniden düzenlenmelidir. 

 


